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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 
trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

 - Nắm bắt, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW 

ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 
32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; 

tình hình triển khai Luật PBGDPL và các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về 
PBGDPL; các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến công tác PBGDPL 
để báo cáo Hội đồng Phối hợp PBGDPL Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Chủ 
tịch UBND tỉnh; tình hình triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở theo quy 

định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai đánh 
giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn theo Quyết định số 
25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 
09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành 
Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện tiêu chí tiếp cận 
pháp luật trong Bộ Tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn triển khai thực hiện, 

đề xuất các giải pháp nhằm kịp thời tháo gỡ, điều chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu 
quả công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 
luật trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo, bám sát nội dung, yêu 
cầu trong Kế hoạch kiểm tra, Thông báo của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh 

(Hội đồng tỉnh). 
- Công tác kiểm tra đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 
II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA 

1. Cơ quan, đơn vị kiểm tra 

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Sở Công thương; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 
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- Trường THPT Xuân Diệu, Tuy Phước; 

- UBND xã Cát Tài, huyện Phù Cát;  

- UBND huyện Phù Cát; 

- UBND xã An Quang, huyện An Lão; 

- UBND huyện An Lão. 

2. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra 

2.1. Đối với đơn vị cấp tỉnh 

Mời đại diện: Đảng ủy, Lãnh đạo cơ quan, đơn vị, các phòng, ban có liên 
quan, Ban chấp hành các đoàn thể và Báo cáo viên pháp luật tỉnh (nếu có). 

2.2. Đối với cấp huyện 

Mời đại diện: Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND, Lãnh đạo 
UBND huyện; thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện; Tập huấn viên hoà 
giải ở cơ sở, đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các trường THPT 
trên địa bàn. 

2.3. Đối với cấp xã 

Mời đại diện: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể xã, các trường THCS trên địa bàn; 

công chức Tư pháp - Hộ tịch, tuyên truyền viên pháp luật, Tổ trưởng các Tổ hòa giải 
ở cơ sở trên địa bàn. 

3. Nội dung kiểm tra 

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL theo quy định của Luật PBGDPL 

(lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; kiểm tra, giám sát, 
sơ kết, tổng kết; kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ; xây dựng, nhân rộng các mô 
hình; hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam (09/11); xây dựng, quản lý, sử dụng đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên 
pháp luật; công tác PBGDPL cho đối tượng đặc thù; PBGDPL trong các cơ sở 
giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân, ứng dụng công nghệ thông tin…). 

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở; sắp xếp tủ sách pháp luật theo 
quy định. 

- Xây dựng, đánh giá, đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 
luật; xây dựng tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ Tiêu chí quốc gia về xã đạt 
chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. 

- Xây dựng mô hình điển hình về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; 
- Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024 

(theo Quyết định số 329/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 và Quyết định số 354/QĐ-

UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh);  

- Bảo đảm kinh phí cho công tác PBGDPL (tổng kinh phí cấp cho công tác 
PBGDPL thuộc phạm vi quản lý và của từng cơ quan, tổ chức, địa phương có số 
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liệu cụ thể…); thực hiện chính sách xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội tham 
gia hoạt động PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. 

- Đánh giá kết quả đạt được, mô hình hay, hình thức PBGDPL có hiệu quả; 
xác định tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả 
công tác PBGDPL và hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL (nếu có).  

* Tùy theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực hoạt động, các cơ quan, 
đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phục vụ công tác kiểm tra. 

4. Hồ sơ, tài liệu cung cấp cho Đoàn Kiểm tra 

Ngoài báo cáo công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 
chuẩn tiếp cận pháp luật phục vụ công tác kiểm tra, các cơ quan, đơn vị, địa 
phương được kiểm tra cung cấp các hồ sơ, tài liệu phục vụ cho hoạt động kiểm tra 
như sau: 

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL; hòa 

giải ở cơ sở; tủ sách pháp luật, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại cơ 
quan, đơn vị, địa phương; 

- Các sản phẩm PBGDPL đã được thực hiện nếu có (Tài liệu, Hỏi - đáp, tờ 
gấp, băng đĩa…). 

* Đối với đơn vị cấp huyện cung cấp thêm Hồ sơ đánh giá, công nhận cấp xã 
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

* Đối với đơn vị cấp xã cung cấp thêm Hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt 
chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

Tài liệu, Kế hoạch triển khai các mô hình PBGDPL, hòa giải ở cơ sở hiệu 
quả trên địa bàn.  

UBND cấp xã thông báo Tổ trưởng tổ hòa giải ở cơ sở mang theo sổ hòa 
giải khi làm việc với Đoàn kiểm tra. 

5. Thời gian tính số liệu báo cáo thống kê: Từ ngày 01/01/2023 đến hết 
ngày 30/6/2024. 

III. THỜI GIAN KIỂM TRA 

Dự kiến hoạt động kiểm tra được thực hiện trong Quý III/2024 (Sở Tư pháp 
- Cơ quan Thường trực Hội đồng tỉnh sẽ có thông báo cụ thể đối với cơ quan, đơn 
vị được kiểm tra). 

IV. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng tỉnh 

- Chịu trách nhiệm tham mưu Hội đồng tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra, thời 
gian kiểm tra cụ thể tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Chuẩn bị nội dung làm việc và các điều kiện cần thiết khác bảo đảm cho 

hoạt động của Đoàn kiểm tra. 
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2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra  
- Chuẩn bị báo cáo, cung cấp các hồ sơ, tài liệu có liên quan theo nội dung 

kiểm tra.  
- Mời thành phần tham dự đảm bảo theo yêu cầu về thành phần làm việc với 

Đoàn kiểm tra. 
- Chuẩn bị địa điểm làm việc với đoàn kiểm tra. 
3. Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 

Bố trí thời gian tham gia đoàn kiểm tra đảm bảo theo đúng nội dung, yêu cầu 
của Kế hoạch này và phân công của Hội đồng tỉnh. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch này được bố trí 
trong nguồn kinh phí thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp 
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của Cơ quan thường trực Hội đồng tỉnh và các đơn 
vị theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh, đề nghị các 

sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan, đơn vị 
có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                  
- Hội đồng PHPBGDPL Trung ương; 
- Cục PBGDPL (Bộ Tư pháp);  

- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh; 
- Cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; 
- Các hội, đoàn thể tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 
- Thành viên HĐ PHPBGDPL tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  
- Đơn vị được kiểm tra;     
- CVP UBND tỉnh;                 
- Lưu: VT, K2, K11.                                                                                                                                             

TM. HỘI ĐỒNG 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 
Nguyễn Tự Công Hoàng 

 
 


